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Αριθμός 329 
Ο llΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΣ 

(ΝΟΜΟΣ 94(1) ΤΟΥ 2004) 

Γνωστοποίηση με [1(ωη το eι.ρ(-)ρo 40 

Κ.Δ.Π. 329/2005 

Ο ΔιευΟυνη1ς TμιΊιιcι.τoς Τελωνείων, ασκ(ί)ντας τις ι:ξουσίες που του πcι.ρέ­
χoντcι.ι με Ι1(ωη' το (Ι.ρ(-)ρο 40 του περί Τελωνειακοί, Κ(ί)δικα Ν6μου του 2004, 
γνωστοποιεί τα ακ6λουΟα. 

1.-(0.) Η κcι.τυΙ')oλίl της τελωνεΙCΙ.Χ11ς οφειλiις ΠVcι.γμu.τοποιείτω με χvηrιcι­
τικ6 ποσι) 11 τρcι.πεζΙΚ11 επιταγ11 ή OΠOισδ1ΊΠOΊt (Ι.λλο μέσο που έχει πιl.\)6μοιο. 
εξοφλητική ισχί', το οποίο 1ΊΟελε κcι.Ooρίσει ο ΔιευΟυντής. 

([)) Ο ΔιευΟυντής παρέχει αναστολή πληριιΨ1Ίς της τελωνειακής οφειλ1Ίς, 
μ6νο όταν πρoσκoμίζετcι.ι απ6 το διασαφηστή τραπεζική εγγί,ηση, ο τί'πος κω 

το ποσό της οποίας καΟορίζεται cι.πό το ΔιευΟυντή και καλί,πτει μίαή ενδεχο­

μένως περισσότερες πρ6ξεις εισαγωγής ή εξαγωγ11ς εμπορευμ(ιτων: 

Νοείται ότι η παροχή της προΗεσμίας για την είσπραξη της τελωνειακής 

οtρειλής δε συνεπ6γεται είσπραξη τόκου. 

(γ) Η λιΊψη απ6 το ΔιευΟυντή της τραπεζικής εγγί'ησης δεν απαλλcωσει το 
διασαφηστή απ6 την υποχρέωση να καταβ6λει την οφειλόμενη τελωνειακή 
οφειλή το αργ6τερο μέχρι τη λήξη της προΟεσμίας πληρωμής. 

2. Ο ΔιευΟυντής υπολογίζει την τελωνειακή οφειλή μόλις διαΟέτει τα απα­
ραίτητα στοιχεία και εγγΡ(lφει αυτή στα λογιστικ(ι. βι[1λία ή σε οποιοδήποτε 

(Ι.λλο υπ6Ηεμα το οποίο υπέχει Οέση βι[1λίου, περιλαμβανομένης και της μηχcι.­
νογvαφημένης καταχ(ί)ρησης (καταλογισμός) εντ6ς-

(ί) Δί,ο ημεριί)ν cι.π6 την ημέρα που χορηγή(-)ηκε η 6δι:ια παραλα[1ής των 

tμπoρι:υιι(ιτων· 

(ίϊ) πέντε ημεριί)ν από την ημερομηνία λήξης της περι6δου που δεν lJJfEiJ­
[1cι.ίνtι τις τριι:Ί.ντα μία ημέρες στην πεiJίπτωση εφαρμογής απλουστευ­

μένων διαδικασιιίJV" 

(iii) δί,ο μηνcί>ν από τη δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρω­

πιι."ίκ(ί)ν Κοινοτήτων του κανονισμοί' που Οεσπίζει τον οριστικ6 
δασμό αντι ντ(φπι νγκ ή αντισταθμιστικι')" ή 

(ϊν) δί,ο ημερ(ον από την ημερομηνία κατ (ι. την οποία είναι δυνατό να 

υπολογιστεί η τελωνειακή οφειλή και να οvιστεί ο οφειλέτης σε JfEVl­
JfτciJOEL; 6λλες από την αποδοχή διασ(ι.φησης για Ηέση εμπορεί'ματος 
υπό τελωνειακό κcι.(-)εστcός, με εξαίρεση την προσωρινή εισαγωγ11 με 

μερική απαλλαγή, 11 απ6 οποιαδήποτε <'l.λλη πρ<'tξη που έχει τα ίδια 
έννομα αποτελέσματα με την αποδοχή αυτή· 

(ν) δί,ο ημεριον από την ημερομηνία που ο ΔιευΗυντής [1εβαιcί)νει εκ των 

υστέψσν την τελωνειακή οφειλή. 

3. Με την επιφί,λαξη των παραγρ<'tφων 4 και 5 της παΡΟίJσας γνωστο­
ποίησης-

(α) Η προΟεσμία αναστολής πληρωμ11ς της τελωνειακής οφειλής που ορίζε­

ται στην προηγοίψενη παράγραφο, είναι ένας ημερολογιακ6ς μήνας απ6 

την ημερομηνία υπολογισμοί) και καταλογισμοί, της από το ΔιευΗυντή. 

Ο υπολογισμός και ο καταλογισμός αυτ6ς ενεργείται εντ6ς δί,ο ημερcίJν 
απ6 την ημερομηνία έκδοσης της άδειας παραλα[1ής των εμπορευμ6των. 
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(11) Η προθεσμία για την κατα~oλή πληρωμής του ποσοί! της τελωνειακής 
οφειλής της οποίας έχει ανασταλεί η πληρωμή σίψφωνα με την υπο­

παρίιγραφο (α) καθορίζεται το αργότερο τη δέκατη έκτη ημέρα του 
μήνα που ακολουθεί το μήνα κατά τη διάρκεια του οποίου ~εI1αιι;)νε­

ται το ποσό των δασμιί)ν. 

4. Για τον υπολογισμό των προθεσμι(ον είσπραξης που κα(-)ορίζονται σίψ­
φωνα με τις διατάξεις της παραγρeι.φoυ 3 δε λαμΙ1Cινoνται υπόψη οι μη εργιωι­
μες ημέρες, 6ταν αυτές συμπίπτουν με τη λήξη των προ(-)εσμιιον αυτιΟν. 

5. Η μη καταβολή απ6 τον οφειλέτη της τελωνειακής οφειλής κατeι τη λήξη 
της προ(-)εσμίας είσπραξης που καθορίζεται στην παρeιγραφo 3(1)), συνεπ(:ιγε­
ται την ανίl.κλησή της από το Διευ(-)υντή στο διασαφηστή, χορηγηθείσας (ιδειας 

για την παραλα!1ή εμπορευμίnων με αναστολ11 είσπραξης της τελωνειακής 

οφειλής. 

6. Οι διατeι.ξεις των παραγρeι.φων 2 έως 5 δεν εφαρμόζονται σε τελωνειακές 
οφειλές οι οποίες, λ6γω ειδικότερων περιστιισεων, δεν έχουν υπολογιστεί και 

καταλογιστεί από το Διευθυντή μέσα στις προθεσμίες που ΠΡΟ!1λέπονται από 

την παρc'ι.γραφo 3. 

7. Σε περίπτωση κωτ:νικ(ί)ν προ'ίόντων, αλκοόλης και cι.λκοολοίJχων ποτιον 
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, εφαρμόζεται η εκιωτοτε σε ισχί! 

Γνωστοποίηση που εκδίδεται με Ι)ίωη το (:ιρ(-)ρο 5(6) του περί Φόρων Kατανeι­
λωσης Νόμου του 2004 σε σχέση με τους όρους και πρoίiπo(-)έσεις για την 
παραχ(ί)ρηση αναβολής της κατα~oλής του ειδικοί! ΨJρου κατανeι.λωσης. 

8. Η Γνωστοποίηση με αρ. Κ.Δ.Π. 386/04 που δημοσιείJ(-)ηκε στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας με αρ. 3849, ημερομηνίας 30.4.2004, ακυΡCί)νεΤCH. 

9. Η παροίJΟcι. γνωστοποίηση τίθεται σε ισχί! από την Ι η Α υγοίJοτου 2005. 


